PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2025

DECRETO Nº 054 DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.1016

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências
           DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 720.000,00

 Suplementação:                                                                                                      720.000,00
Unidade orçamentária:

2013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função:

4 - Administração

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.455 - Gestão Administrativa da Procuradoria Geral do Município

Despesa 177 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407233

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 200.000,00

Total da despesa: 200.000,00 0,00

Despesa 178 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407230

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 65.000,00

Total da despesa: 65.000,00 0,00

Despesa 180 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407236

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 200.000,00

Total da despesa: 200.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 465.000,00 0,00

Unidade orçamentária:

2016 - SECRETARIA DE  PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Função:

4 - Administração

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.514 - Manutenção das atividade gerais da Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente e Orçamento Participativo

Despesa 717 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407313

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 10.000,00

Total da despesa: 10.000,00 0,00

Despesa 719 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407314

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 20.000,00

Total da despesa: 20.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 30.000,00 0,00

Unidade orçamentária:

2020 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Função:

4 - Administração

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.488 - Gestão das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Despesa 537 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407312

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 5.000,00

Total da despesa: 5.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 5.000,00 0,00

Unidade orçamentária:

2030 - FUNDEB

Função:

12 - Educação

Subfunção:

365 - Educação Infantil

Programa:

1141 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação:

2.541 - Contribuições Patronais dos Profissionais da Educação em Pleno Exercício no Ensino Infantil com Recursos do FUNDEB

Despesa 908 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso:

4 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407531

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 220.000,00

Total da despesa: 220.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 220.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 720.000,00 0,00

Total do fundamento: 720.000,00 0,00

Total geral 720.000,00 0,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:                                                                                                                      720.000,00

Unidade orçamentária:

2016 - SECRETARIA DE  PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Função:

4 - Administração

Subfunção:

121 - Planejamento e Orçamento

Programa:

1006 - Planejamento Governamental - Prefeitura em Ação

Ação:

2.513 - Realização de Planejamento, Estudos e Planos Municipais

Despesa 711 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407318

Redução da Despesa

10.000,00

Total da despesa: 0,00 10.000,00

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

1.170 - Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos vinculados a Secretaria de Planejamento Meio Ambiente e Orçam

Despesa 715 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407319

Redução da Despesa

20.000,00

Total da despesa: 0,00 20.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 30.000,00

Unidade orçamentária:

2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função:

4 - Administração

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.493 - Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças

Despesa 590 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407229

Redução da Despesa

65.000,00

27/08/2025

407234

Redução da Despesa

200.000,00

Total da despesa: 0,00 265.000,00

Função:

28 - Encargos Especiais

Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais

Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS

Ação:

0.21 - Amortização de Dívidas Públicas

Despesa 628 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407237

Redução da Despesa

200.000,00

Total da despesa: 0,00 200.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 465.000,00

Unidade orçamentária:

2020 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Função:

4 - Administração

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.488 - Gestão das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Despesa 546 - 3.3.90.49.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407317

Redução da Despesa

5.000,00

Total da despesa: 0,00 5.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00

Unidade orçamentária:

2030 - FUNDEB

Função:

12 - Educação

Subfunção:

361 - Ensino Fundamental

Programa:

1140 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação:

2.532 - Contribuições Patronais dos Profissionais da Educação em Pleno Exercício no Ensino Fundamental com Recursos do Fundeb

Despesa 857 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso:

4 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407532

Redução da Despesa

220.000,00

Total da despesa: 0,00 220.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 220.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 720.000,00

Total do fundamento: 0,00 720.000,00

Total geral 0,00 720.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 27 de agosto
de 2025.

                                         DECRETO Nº 054, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.1016

  ___________________________________
             DIEGO DA ROCHA CABRAL
                                       Prefeito

Assinado digitalmente por DIEGO DA
ROCHA CABRAL:04099139441
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=28860267000178, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
DIEGO DA ROCHA CABRAL:04099139441
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.09.03 16:01:34-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

DIEGO DA
ROCHA

CABRAL:040991
39441